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§15 

Strategiskt hållbarhets- och utvecklingsprogram (KS 2019/160) 
Beslut 
Kommunstyrelsen godkänner korrigerad ambitionsnivå inför uppföljning av fullmäktiges mål 
för hållbar utveckling. 
Kommunledningskontoret kommer att stödja kommunstyrelsen i ytterligare förenkling av 
arbetet i samband med översyn för mandatperioden. 
 
Sammanfattning 

Ärendet har beretts av kommunstyrelsens presidium som föreslår att godkänna den förenklade 
versionen av ambitionsnivå inför uppföljning som sammanfattningsvis innebär en förtydligad 
metodik för hur bedömning ska ske, att uppdraget från budget 2021 kring avvikelser tas bort 
från detta ärende, samt föreslår att förenkla ytterligare under kommande mandatperiod. 
 
Expedieras till  
Samtliga nämnder och bolag 
 

Beslutsunderlag 
• Kommunledningskontorets tjänsteskrivelse 2022-11-09 
• Förslag till ambitionsnivå inför uppföljning av fullmäktiges mål till KSAU 2022-11-

16 
 

Paragrafen är justerad 
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 T J Ä N S T E S K R I V E L S E  
 2022-10-06                Sida 1 av 1 
   
 Dnr KS 2019/160 

Kommunledningskontoret 
 

  
Till  Kommunstyrelsen 

  
  

 

Ambitionsnivå inför uppföljning av fullmäktiges mål för 
hållbar utveckling 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att godkänna korrigerad 
ambitionsnivå inför uppföljning av fullmäktiges mål för hållbar utveckling. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott ger i uppdrag till kommunledningskontoret att stödja 
kommunstyrelsen i ytterligare förenkling av arbetet i samband med översyn för 
mandatperioden.  

Sammanfattning av ärendet 
Ärendet har beretts av kommunstyrelsens presidium som föreslår att godkänna den förenklade 
versionen av ambitionsnivå inför uppföljning som sammanfattningsvis innebär en förtydligad 
metodik för hur bedömning ska ske, att uppdraget från budget 2021 kring avvikelser tas bort 
från detta ärende, samt föreslår att förenkla ytterligare under kommande mandatperiod. 

Ärende 
Arbetsutskottet gav enligt 2022-02-23 § 38 kommunledningskontoret i uppdrag att 
återkomma med uppdaterad ambitionsnivå för fullmäktiges mål samt en redovisning av 
kopplingen till verkställighet av Strategiskt hållbarhets- och utvecklingsprogram. 
Verksamhetsutvecklare har i strävan efter att förenkla och förtydliga haft samråd med 
förvaltningar kring val av indikatorer samt uppföljning och bedömning i samband med hel 
och delårsbokslut. Förenklingen innebär att låta sakkunniga bedöma och analysera 
indikatorerna utifrån en gemensam metodik samt utifrån tidigare politiskt beslutade 
styrdokument, samt att ta bort uppdraget från budget 2021 kring avvikelser hos nämnderna ur 
detta ärende. En mindre korrigering av politiskt beslutade mätområden har också skett. 
Kommunstyrelsen beslutade 2022-08-17 § 173 att ärendet remitteras till kommunstyrelsens 
presidium för beredning innan det återkommer till arbetsutskottet och kommunstyrelsen. 
Kommunstyrelsens presidium har berett ärendet och föreslår att godkänna ambitionsnivån 
inför uppföljningen samt föreslår att ytterligare förenkling ska eftersträvas i samband med 
mandatperiodens generella översyn av övergripande mål.  
Kommunens ledningsgrupp har arbetat med en handlingsplan kopplat till verkställigheten. 

Beslutet ska skickas till 
Samtliga nämnder och bolag 

Handläggare 
Camilla Wallin Kupferberg, verksamhetsutvecklare 
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Ambitionsnivå inför uppföljning av 
fullmäktiges mål för hållbar 
utveckling 
Godkänd KS 2021-01-13 § 12 som Ambitionsnivå för fullmäktiges mål 

Revidering förslag till KSAU 2022-11-16: 

 Ta bort uppdraget om avvikelser ur ärendet 
 Förkortad text s.4 inkl. förtydligande text kring metodik för hur bedömning ska ske 
 Borttaget ur dokumentet: Indikatorer och mätvärden. Hanteras i en excelfil av 

sakkunniga. 
 

Samt 
Några korrigerade mätområden: 

 Resiliens /motståndskraft (ex. el, värme, vatten) 
 Fysisk infrastruktur (tidigare benämnt kollektivtrafik)  

(KF1/Delmål3 Beredskap mot oönskade händelser) 
 Förskola (KF2/Delmål 2 Lärande och utbildning) 
 Tillgång till trygga boenden för äldre  

(KF3/Delmål 2 Hälso /sjukvård/omsorg) 
 Medborgarlöfte 
 Händelseutveckling lokalt 

(KF4/Delmål 2 Trygghet) 
 Handläggningstider, Svarstider tel/mail, Självservice, Inkluderande platser – 

Inkl. fysisk tillgänglighet, Digital tillgänglighet 
(KF4/Delmål 3 Tillgänglighet) 

 

Se även Strategiskt hållbarhets- och utvecklingsprogram 

www.vaggeryd.se/agenda2030  
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Vision, värdegrund och övergripande mål 

Vision och värdegrund 2030 

Här ger vi plats för att göra skillnad 

En plats för möjligheter formad med tanke och omtanke.  

Där lusten är vår drivkraft och där glädjen smittar. 

En plats med stark tradition för gränslöst skapande.  
Där gemensam vilja och kunskap får livet att lyfta och idéer att bli verklighet. 

En plats i rörelse som bygger på mångfald och hållbarhet.  

Där allt är nära och alla har betydelse. 

Övergripande mål för mandatperioden 2019-2022 (samt 2023-2026) 

Alla som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun uppnår tillsammans visionen  
genom fyra mål: 

Vaggeryds kommun ska vara en plats… 

   med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen 

…med hög sysselsättning, ett varierat näringsliv och en utbildning med god kvalitet  

…med en hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv - för en god hälsa 

…som är attraktiv, trygg och tillgänglig - där alla känner delaktighet och kan påverka 

 

Vaggeryds kommuns fyra mål för mandatperioden är långsiktiga och är kopplade 
till FNs 17 globala mål inom Agenda2030. 

Alla verksamheter bidrar till samtliga fyra mål som förtydligas genom ett 
strategiskt hållbarhets- och utvecklingsprogram. www.vaggeryd.se/agenda2030  

Samtliga mål följs upp i samband med prognos och rapportering av ekonomi och kvalitetsresultat 

Vaggeryds kommuns planer och riktlinjer som hanteras och beslutas politiskt skall harmonisera med de 
övergripande målen. Exempelvis kommunens översiktsplan, bostadsförsörjningsprogram, miljöprogram m.m. 

Kommunfullmäktige har också som en del av god ekonomisk hushållning formulerat mål för de resurser 
organisationen förfogar över för att för att nå de övergripande hållbarhets- och utvecklingsmålen.  

De av fullmäktige beslutade finansiella målen, mål för arbetsgivarpolitiken samt mål för det egna miljöarbetet 
ska harmonisera med ambitionsnivån för att uppnå Vaggeryds kommuns övergripande mål. 

Vaggeryds kommuns övergripande mål för hållbar utveckling är utformade ur ett långsiktigt perspektiv för att 
kunna gälla under mer än en mandatperiod, i det fall kommunfullmäktige så beslutar. 
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Om uppföljning av fullmäktiges övergripande mål  
Fullmäktiges lokala mål för hållbar utveckling beslutades 27 maj 2019 och ska hjälpa till att uppfylla vision 
2030 Plats att göra skillnad och gäller hela mandatperioden. Målen är framtagna för att kunna hålla ytterligare 
mandatperiod i det fall nästa kommunfullmäktige så beslutar. Detta för att kunna bidra långsiktigt till 
uppfyllelsen av Agenda2030. 

Ett strategiskt hållbarhets- och utvecklingsprogram förtydligar målen och säkerställer ett hållbarhetsfokus. 

Kommunfullmäktiges mål för hållbar utveckling följs upp genom att mäta effekten för invånarna och de som 
bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun. Nämnders och bolagens bidrag följs oftast upp ur ett mer 
verksamhetsnära perspektiv. Kommunens ledningsgrupp arbetar med en tvärsektoriell handlingsplan för sådant 
förvaltningarna inte kan hantera på egen hand. 

Kommunstyrelsen har enligt reglemente ansvar för en samordnad styrning, ledning och uppföljning och äger 
därför ansvaret för att den kommunövergripande ambitionsnivån följs upp. Detta innebär även ansvar för att 
korrigera om behov uppstår. Kommunstyrelsen ska också följa upp nämndernas och bolagens verksamhet. 

En ambitionsnivå för de övergripande målen för hållbar utveckling togs fram i samband med en analys av 
nuläget 2019 och ett uppdrag i budget 2020 att peka ut avvikelser. Sedan dess har en första total uppföljning 
gjorts för helår 2020 följt av delår 2021 och helår 2021 med resultatet av ca 200 indikatorer beroende på tillgång 
samt ca 50 politiskt utpekade mätområden kopplat till 16 delmål för de fyra övergripande målen för hållbar 
utveckling. Mätmetoder och tillgång till indikatorer har under tiden kalibrerats tillsammans med sakkunniga 
inom koncernen.  

Varje fullmäktigemål har fyra delmål. Samtliga delmål ska vara uppfyllda för att fullmäktigemålet ska vara 
uppfyllt. 75 % av mätområden kopplat till ett delmål ska vara uppfyllda för att ett delmål ska anses vara uppfyllt 
och 75 % av indikatorerna kopplade till mätområdet ska vara uppfyllda för att ett mätområde ska anses uppfyllt. 

2019 fanns ett nuläge, 2020 ett första resultat utifrån en detaljerad ambitionsnivå med mätvärden och fokus på 
avvikelser, både det som stack ut positivt och negativt. 2021 syntes en god utveckling trots pandemi och hög 
tillväxttakt, men det är tydligt att vissa områden kanske aldrig kommer uppnås till fullo. Uppföljningen för delår 
2022 visar på en inbromsad utveckling med anledning av ändrade förutsättningar i omvärlden. 

Uppföljningen för 2022 samt tills vidare hanteras enligt följande 

Politisk analys sker med fokus på mätområde (ex luft, vatten, arbetslöshet) 

Sakkunniga bedömer och analyserar indikatorer baserat på tidigare politiska nationella, regionala och lokala 
beslut.  

 I bedömningen ska ingå egen utveckling samt jämförelse med län och rike 

 I bedömningen och analysen av enkäter och specifika undersökningar ska även förutbestämda nivåer för 
”godkänt” och ”ej godkänt” användas. 

I analysen kan även ingå: 

 SKRs definition i Kolada ingå (Resultat inom kvartil grönt bland 25 % bättre kommuner, kvartil rött 25 
% sämre kommuner) 

 Jämförelser med kommuner av samma storlek och/eller GGVV 

Det finns en strävan efter att minska ner och förenkla och skapa utrymme för fördjupad analys, både 
tvärsektoriell och inom enskilda verksamheter, kring några utvalda särskilt viktiga resultat.  

Arbetet med att ytterligare förenkla följer med i i nästa mandatperiod. 
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Kommunfullmäktiges mål 1 Hållbar samhällsutveckling 
Mål 1 Vaggeryds kommun ska vara en plats med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen 
Vaggeryds kommun som plats behöver utvecklas på ett sätt som säkerställer att kommande generationer har 
tillgång till god luft- och vattenkvalitet, fungerande atmosfär, livskraftiga ekosystem, klimatsmart energi, god 
infrastruktur, mat och social välfärd.  

Den byggda miljön har stor betydelse för människors hälsa, trygghet och sociala sammanhang. Detta innebär att 
vi behöver ha en god och inkluderande bostadsförsörjning och ha beredskap inför olika former av oönskade samt 
extraordinära händelser. 

Samtliga delområden i vår kommun ska vara en del av samhällsutvecklingen. 

Agenda2030 – mål 1 koppling i målförtydligande och indikatorer 
Globaltmål 11, Hållbara städer och samhällen är en samlande bild av kopplingen till KF mål 1. Fördjupade delar 
finns i de Globala målen 6 (Vatten), 7 (Energi), delar av mål 2 (ingen hunger), mål 9 (Industri, innovationer, 
infrastruktur), 12 (konsumtion och produktion), 13 (Klimatförändringar), 14 (Hav) samt 15 (ekosystem och 
biologisk mångfald).  

Definition av måluppfyllelse 
Vaggeryds kommun ska bidra till Agenda2030 med en måluppfyllelse för det första lokala 
målet om hållbar samhällsutveckling i form av goda resultat för luftföroreningar och 
växthusgasutsläpp, vatten, ekosystem, energiförbrukning och produktion samt tillgång till 
mat, fysisk och digital infrastruktur och social välfärd. 

Det innebär också en befolkningstillväxt i samtliga delområden, och över tid att bostäder och 
infrastruktur utvecklas i samtliga delområden med tillgång till omsorg, skola och service. 

Det krävs också en positiv utveckling av hur bostadsmarknaden, infrastrukturen och 
klimatarbetet upplevs av de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun, samt en upplevd 
god beredskap för oönskade samt extraordinära händelser. 

Delmål för uppföljning: 
 Miljö och naturresurser 
 Hållbar tillväxt i hela kommunen 
 Beredskap mot oönskade händelser 
 Upplevd effekt hos de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun  

Mätområden 
D1 Miljö och naturresurser D3 Beredskap mot oönskade händelser 

01. Ekosystem 01. Krisberedskap/planering 
02. Energi 02. Resiliens och/eller motståndskraft 
03. Luft D4 Upplevd effekt 
04. Vatten 01. Upplevt miljöarbete 

D2 Hållbar tillväxt i hela kommunen 02. Upplevd bostadsmarknad 
01. Befolkningsutveckling 03. Upplevd infrastruktur 
02. Bostadsförsörjning 04. Upplevda miljöer målgrupper 
03. Lokalförsörjning 05. Upplevd egen beredskap 
05. Digital infrastruktur  
06. Demografisk försörjning  
07. Fysisk infrastruktur (tid. Kollektivtrafik)  
08. Livsmedelsförsörjning  
09. Social välfärd   
10. Utveckling omsorg och skola inom delområde  
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Kommunfullmäktiges mål 2 Utbildning, näringsliv och 
arbetsmarknad 
Mål 2. Vaggeryds kommun ska vara en plats med en hög sysselsättning, ett varierat näringsliv och en 
utbildning med god kvalitet  

Ett gott företagsklimat, en varierad arbetsmarknad och ett lärande med hög kvalitet leder till ökat företagande, 
fler arbetstillfällen i vår kommun och inga invånare i utanförskap eller fattigdom. 

Detta innebär en hög grad av egenförsörjning och en positiv utveckling av antal och typ av arbetstillfällen samt 
en bra kompetensförsörjning och ett livslångt lärande. 

Det ska finnas goda möjligheter att utbilda sig, arbeta och driva företag för de som bor, lever och verkar i 
Vaggeryds kommun  

Definition av måluppfyllelse 
Vaggeryds kommun ska bidra till Agenda2030 med en måluppfyllelse för det andra lokalt 
övergripande målet om näringsliv, arbete och utbildning, i form av att företagsklimatet 
utvecklas, att antal arbetstillfällen utvecklas totalt samt inom olika branscher, och att 
nyföretagandet ökar.  

Det innebär också att andelen invånare som är självförsörjande inte får minska, samt att 
nyttjandegraden av arbetskraften är hög och att lärandet ger resultat i form av 
sysselsättning och kraft inom olika branscher.  

Vidare krävs en positiv bild av möjligheterna att utbilda sig, arbeta och driva företag för 
de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun. 

Agenda2030 – mål 2 koppling i målförtydligande och indikatorer 
Av de 17 Globala målen är mål 4 (utbildning) och mål 8 (Arbete, ekonomisk tillväxt), mål 1 (ingen fattigdom) samt 
delar av mål 9 (Industri, innovationer, infrastruktur) en koppling mellan Agenda2030 och KF mål 2. 

Delmål för uppföljning: 
 Näringsliv och arbetsmarknad  
 Lärande och utbildning 
 Försörjning 
 Upplevd effekt hos de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun  

Mätområden 
D1 Näringsliv och arbetsmarknad D3 Försörjning och sysselsättning 
01. Arbetsmarknad 01. Ekonomisk utsatthet målgrupp 
02. Nyföretagande 02. Försörjning 
03. Etableringar 03. Arbetslöshet 
D2 Lärande och utbildning D4 Upplevd effekt 
01. Förskola 01. Upplevd arbetsmarknad 
02. Grundskola 02. Upplevt företagsklimat 
03. Gymnasiet 03. Upplevda utbildningsmöjligheter 
04. Vuxnas lärande  
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Kommunfullmäktiges mål 3 Kunskap, kultur/fritid- folkhälsa 
Mål 3 Vaggeryds kommun ska vara en plats med hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv - 
för en god hälsa 

En hög kunskaps och bildningsnivå samt ett varierat utbud och platser för fritids och kulturaktiviteter för alla är 
en förutsättning för en jämlik hälsa hos våra invånare. För att en jämlik hälsa ska uppnås behövs goda 
levnadsvillkor och levnadsvanor och en jämlik och förebyggande hälso- och sjukvård. 

Det ska vara ett brett utbud av kultur och fritidsaktiviteter för de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun, 
i alla åldrar, och folkhälsan ska vara god. 

Definition av måluppfyllelse 
 

Vaggeryds kommun ska bidra till Agenda2030 med en måluppfyllelse för det tredje lokalt 
övergripande målet om folkhälsa, i form av att medellivslängd och levnadsvillkor utvecklas 
positivt. Det innebär att ohälsotalet minskar samt att utvecklingen av kultur och fritidsutbud på 
sikt motsvarar den utveckling som sker i olika delområden i kommunen.  

Det krävs också att upplevelsen av kultur- och fritidsaktiviteter ska utvecklas positivt. 

På sikt ska hälsan bli mer jämlik och att hälsan hos invånaren stärks, såväl fysisk, psykisk och 
social hälsa. 

 

Agenda2030 – mål 3 koppling i målförtydligande och indikatorer 
Av de 17 Globala målen är mål 3 (Hälsa), delar av mål 2 (Ingen hunger), mål 5 (jämställdhet) samt mål 10 
(minskad ojämlikhet) kopplingen mellan Agenda2030 och KF mål 3. Två mål i skolplanen pekar direkt på 
Globala målet 3: 
Skolplan mål 6. I alla våra verksamheter arbetar vi för att utveckla goda kost och hälsovanor samt skolplan mål 
8: Vi har en likvärdig och rättssäker verksamhet. 

Delmål för uppföljning 
 Folkhälsa (Levnadsvillkor, levnadsvanor, jämlik hälsa,, ohälsotal och arbetssjukdomar) 
 Hälso/sjukvård/omsorg 
 Kultur, fritid och friluftsutbud 
 Upplevd effekt hos de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun  

Mätområden 
D1 Folkhälsa D3 Kultur-, fritid-, friluftsutbud 

01. Utbildningsnivå 01. Deltagare kultur och fritidsutbud 
02. Levnadsvanor unga  
03. Medellivslängd D4 Upplevd effekt 
04. Insjuknande/dödlighet 01. Upplevd hälsa unga 
05. Psykisk ohälsa 02. Upplevd vård och omsorg 
06. Ohälsotal 03. Upplevt utbud kultur/fritid/friluftsliv 

D2 Hälso/sjukvård/omsorg  
01. Tillgång till vård och omsorg  
02. Tillgång till trygga boenden för äldre  
03. Vaccineringsgrad mot svåra sjukdomar  
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Kommunfullmäktiges mål 4 – Attraktivitet, delaktighet, 
tillgänglighet och trygghet 
Mål 4 Vaggeryds kommun ska vara en plats som är attraktiv, trygg och tillgänglig - där alla känner 
delaktighet och kan påverka. 

Öppenhet och tolerans skapar trygghet och är en förutsättning för att människor ska kunna vara en del av 
samhället. Delaktighet och medskapande gör platsen inkluderande och attraktiv för alla. 

Vaggeryds kommun präglas av lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter oavsett kön, ålder samt etnisk, 
kulturell och socioekonomisk bakgrund. 

Alla invånare är en resurs och en del i att utveckla Vaggeryds kommun 

Platsen ska vara attraktiv och trygg för de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun och invånare i alla 
åldrar ska kunna vara stolta ambassadörer över sin hemkommun samt känna delaktighet i kommunens 
utveckling. 

Definition av måluppfyllelse 
Vaggeryds kommun ska bidra till Agenda2030 med en måluppfyllelse för det fjärde lokalt 
övergripande målet om demokrati, trygghet och tillgänglighet, i form av att valdeltagandet 
ska vara högt i alla delområden och att den politiska representationen ska motsvara den 
demografiska invånarstrukturen. 
Det innebär också en positiv utveckling av andel invånare och verksamma som upplever 
platsen som attraktiv, att kommunen upplevs som en plats att rekommendera. 
Det krävs också en positiv utveckling av andel invånare och verksamma som upplever att 
de har möjlighet att påverka och har ett förtroende för kommunens verksamhet. 

Agenda2030 – mål 4 koppling i målförtydligande och indikatorer 
Av de 17 Globala målen är mål 16 (Demokrati), delar av mål 17 (Samverkan) kopplingen mellan Agenda2030 
och KF mål 4. (Ett mål i Skolplan: Alla våra verksamheter samverkar med omvärlden – direkt koppling 

Delmål för uppföljning: 
 Demokrati 
 Trygghet 
 Tillgänglighet (Tidigare Alla invånare en resurs flyttas in i Demokrati) 
 Upplevd effekt hos de som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun (Attraktivitet, trygghet, 

förtroende, delaktighet samt tillgänglighet) 

Mätområden 
D1 Demokrati D3 Tillgänglighet 

01. Valdeltagande 01. Handläggningstider? 
02. Röstande invånare kvinnor/män/ålder 02. Svarstid telefon/mail 
03. Röstande invånare förstagångsväljare 03. Utrymme att själv kunna göra ärenden 

04. Valdistrikt med lägst valdeltagande 
     04. Inkluderande platser (inkl fysisk 
tillgänglighet) 

05. Delaktighet      05. Digital tillgänglighet 
D2 Trygghet D4 

01. ÖJ Trygghet o säkerhet 01. Upplevd delaktighet 
02. Medborgarlöftet 02. Upplevd tillgänglighet 

     03. Händelseutveckling (lokalt) 03. Upplevd trygghet 
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